
Ministerstvo obrany RF odtajnilo dokumenty
o osvobození Prahy
- CZ24 News | 9. května 2020

RUSKO: U příležitosti 75. výročí vítězství ve 2. světové válce ruské ministerstvo obrany zveřejnilo
tajné dokumenty o osvobození Prahy sovětskými vojáky v květnu 1945. Archivní materiály o Pražské
útočné operaci byly zveřejněny na webu tohoto rezortu v rubrice Poslední boj před vítězstvím.

Ministerstvo obrany RF odtajnilo bojové deníky, rozkazy a hlášení týkající se Pražské útočné
operace a také návrhy na vyznamenání a dokumenty, které svědčí o poskytování pomoci
obyvatelstvu v obnovení mírového života. Vojenský rezort zveřejnil tyto materiály, aby zabránil
falzifikaci dějin a pokusům o revizi výsledků Velké vlastenecké a 2. světové války, uvádí se ve zprávě.

Pražská útočná operace probíhala ve dnech 6. až 11. května roku 1945 s cílem likvidace německých
vojenských seskupení na území Československa. Ze strany Sovětského svazu se jí zúčastnila vojska
1., 2. a 4. ukrajinských front.

Důvodem k zahájení operace bylo povstání obyvatel Prahy proti německé okupaci. Lidé vyvěšovali
mj. české národní vlajky a ničili německé silniční ukazatele a tabule. Na pomoc obyvatelům Prahy
dorazily 101. střelecký sbor, 42. a 5. gardové tankové brigády, 1. československá tanková brigáda a
70. gardová střelecká divize.

Velitel 38. armády 1. ukrajinského frontu generálplukovník Kirill Moskalenko dal rozkaz k postupu
na Prahu 7. května na nařízení maršála Sovětského svazu Ivana Koněva. V rozkazu generála
Moskalenka se podotýkalo, že hlavním úkolem mobilní skupiny má být „co nejrychlejší příchod“ do
okolí Prahy.

„Akce skupiny mají být rozhodné a postup odvážný a energický. Eventuální ohniska odporu nepřítele
se mají obcházet za využití husté sítě silnic v blízkosti hlavní trasy,“ uvádělo se v rozkazu.

 

Boje za osvobození Prahy trvaly celý den 9. května. Ministerstvo obrany RF podotýká, že v důsledku
uskutečnění Pražské operace se podařilo rozdrtit poslední velké seskupení wehrmachtu na sovětsko-
německé frontě a ukončit osvobození Československa. Za celou dobu operace zajala sovětská vojska
25 tisíc německých vojáků a důstojníků. Přes 119 tisíc účastníků nepřátelských vojenských skupin
bylo odzbrojeno, bylo získáno také 265 tanků, 220 obrněných transportérů, 80 letadel, jiná technika
a zbraně a také potraviny.

Mezi odtajněnými materiály jsou návrhy na vyznamenání, které podávají svědectví o těch, kdo se
vyznamenali v průběhu Pražské operace.

Po ukončení bojových akcí předal SSSR československému hlavnímu městu potraviny, mj. 50 tun
mouky, 100 tun brambor, 10 tun různých krup, čaj, cukr, špek a také osiva a krmiva. Kromě Prahy
zabezpečilo sovětské velení potravinami i jiná československá města: Moravskou Ostravu a Brno.
Obyvatelé těchto měst, stejně jako Pražané, dostávali potraviny na lístky.

https://cz24.news/ministerstvo-obrany-rf-odtajnilo-dokumenty-o-osvobozeni-prahy/
https://cz24.news/ministerstvo-obrany-rf-odtajnilo-dokumenty-o-osvobozeni-prahy/

